关于开展“教育数字化赋能学习型社会建设，

打造泛在可及的终身教育体系”征文活动的通知

各部门（单位）：

为深入学习贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，贯彻落实全国

教育大会和《教育强国建设规划纲要(2024-2035年)》精神，推进“构建泛在可

及的终身教育体系，形成全民终身学习的学习型社会”的战略部署，积极响应

国家教育数字化战略行动，国家开放大学决定开展“教育数字化赋能学习型社

会建设，打造泛在可及的终身教育体系”主题征文活动，面向国家开放大学体

系广泛征集学术论文和典型案例。

本次征文活动旨在汇聚各方力量、凝聚多元智慧，搭建开放共享的学术交

流平台，推动数智赋能开放教育、社区教育、老年教育、职业培训和各类人群

教育，助力终身教育供给能力和公共服务水平的全面提升，推动终身教育领域

的理论创新与实践探索，为建设学习型社会贡献智慧与力量。现将有关事宜通

知如下。

一、征文选题指南

1.教育数字化赋能学习型社会建设

2.数字化支撑终身教育应对人口变化

3.面向终身发展的开放教育学生核心素养塑造

4.数智赋能开放教育教学改革的理论与实践

5.数智赋能开放教育服务各类人群

6.乡村振兴战略下的终身教育体系建设

7.终身学习成果认证与转换机制的构建

8.数字化推动终身教育的国际化与全球合作

9.高校继续教育的数字化转型与创新

10.数智赋能学习型城市、学习型社区建设

二、举办单位

主办单位：国家开放大学

承办单位：内蒙古开放大学(内蒙古老年开放大学)

协办单位：中国国际教育交流协会国际终身教育分会

三、征文形式

学术论文形式。对于具有学术价值和实践价值的学术论文，优先推荐在《

内蒙古开放大学学报》和《内蒙古开放教学研究》等期刊发表。入选征文的结

果将于2025年10月底正式发布，并颁发入选证书。

四、征文提交要求

(一)每位参与者只能以第一作者身份提交1篇征文，作为成员合作撰写的

征文不得超过2篇。

(二) 征文电子稿以电子邮件方式发送至460192816@qq.com。邮件主题

为“国家开放大学终身教育征文活动”。邮件正文注明作者姓名、所在单位、

通讯地址、电话号码。邮件附件为征文电子稿，征文的文件名为“作者单位+

作者姓名+题目+论文”。

(三）截止日期：2025年10月10日。

(四)征文的正文字数5000左右，查重率12%以下。

(五)具体写作格式要求附后（附件）。

五、联系方式

联系人：李雪梅、宋春梅

联系方式：企业微信

现代职业教育研究中心

（国家开放大学学习型城市研究中心）

2025年9月1日